
 1

D.R. n.  294 /2007                                                         
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA  
                                                      IL RETTORE  
Visto il D.M. n.242 del 21.5.1998;  
Visto il Regolamento dei contratti del 28.11.1998 e successive modificazioni;  
Visto il verbale del Consiglio della Scuola di Specializzazione interuniversitaria Siciliana per 
l’insegnamento secondario – sezione di Messina - del 06.12.2006 con il quale si propone 
l’assegnazione di n. 24 contratti di diritto privato per tutor , per l’A.A. 2006/2007;  

D E C R E T A  
Art.1 – E’ indetta una selezione pubblica per titoli per la stipula di n.24. contratti di diritto privato 
per tutor, richiesta dalla SISSIS con verbale del 06.12.2006, per l’A.A. 2006/2007, per i sotto elencati 
insegnamenti:  
c) la stipula di n. 3 contratti di 30 ore ciascuno per le attività di tutor per il “Laboratorio di didattica 

delle discipline umanistiche per alunni in situazione di handicap”   
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto essere in possesso di laurea conseguita 
presso una facoltà di Lettere e Filosofia oppure di laurea conseguita presso una facoltà di Scienze 
della Formazione. I candidati dovranno allegare alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella 
valutazione il Consiglio dei docenti terrà in particolare considerazione l’avere acquisito esperienza 
professionale in qualità di educatore in centri di riabilitazione per soggetti portatori di handicap 
oppure l’essere abilitato all’insegnamento di discipline umanistiche e di avere svolto attività 
didattiche di sostegno in Scuole Secondarie per almeno cinque anni 
Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
Euro 38,73 (pari a £ 75.000) per 30 ore ciascuno. 

 
d) la stipula di n. 3 contratti di 30 ore ciascuno per le attività di tutor per il “Laboratorio di didattica 

delle discipline tecnico-scientifiche per alunni in situazione di handicap”   
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto essere in possesso di laurea conseguita 
presso una facoltà di Scienze MM.FF.NN. oppure di laurea conseguita presso una facoltà di 
Ingegneria o presso una facoltà di Architettura. I candidati dovranno allegare alla domanda 
dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il Consiglio dei docenti terrà in particolare 
considerazione l’avere acquisito esperienza professionale in qualità di educatore in centri di 
riabilitazione per soggetti portatori di handicap oppure l’essere abilitato all’insegnamento di 
discipline tecnico-scientifiche di avere svolto attività didattiche di sostegno in Scuole Secondarie 
per almeno cinque anni. 
Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
Euro 38,73 (pari a £ 75.000) per 30 ore ciascuno. 
 

e) la stipula di n 3 contratti di 30 ore ciascuno, per le attività di tutor per l’insegnamento di 
“Laboratorio di tecniche psicologiche per i disturbi dell’apprendimento e per la progettazione di 
interventi individualizzati”. 
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto l’essere in possesso di una laurea (vecchio 
ordinamento o titolo equipollente) conseguita presso una facoltà di Psicologia o presso una facoltà 
di Scienze della Formazione o una facoltà di Medicina e Chirurgia. I candidati dovranno allegare 



 2

alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il Consiglio dei docenti terrà in 
particolare considerazione l’avere acquisito esperienza professionale in qualità di Psicologo o di 
educatore in centri di riabilitazione per soggetti portatori di handicap. 

Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
euro 38,73 (pari a £ 75.000), per 30 ore ciascuno, sui fondi della SISSIS. 

 
f) la stipula di n 3 contratti di 30 ore ciascuno per le attività di tutor per l’insegnamento di 

“Laboratorio di progettazione di interventi per le psicopatologie del comportamento”.  
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto l’essere in possesso di una laurea (vecchio 
ordinamento o titolo equipollente) conseguita presso una facoltà di Psicologia o presso una facoltà 
di Scienze della Formazione o una facoltà di Medicina e Chirurgia. I candidati dovranno allegare 
alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il Consiglio dei docenti terrà in 
particolare considerazione l’avere acquisito esperienza professionale in qualità di Psicologo o di 
educatore in centri di riabilitazione per soggetti portatori di handicap. 

Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
euro 38,73 (pari a £ 75.000), per 30 ore ciascuno, sui fondi della SISSIS. 

 
g) la stipula di n. 3 contratti di 15 ore ciascuno per le attività di tutor per l’insegnamento di 

“Laboratorio di tecniche di osservazione e di assessment comportamentale”. 
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto l’essere in possesso di una laurea (vecchio 
ordinamento o titolo equipollente) conseguita presso una facoltà di Psicologia o presso una facoltà 
di Scienze della Formazione o una facoltà di Medicina e Chirurgia. I candidati dovranno allegare 
alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il Consiglio dei docenti terrà in 
particolare considerazione l’avere acquisito esperienza professionale in qualità di Psicologo o di 
educatore in centri di riabilitazione per soggetti portatori di handicap. 

Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
euro 38,73 (pari a £ 75.000), per 15 ore ciascuno, sui fondi della SISSIS. 
 

h) la stipula di n. 3 contratti di 20 ore ciascuno per le attività di tutor per l’insegnamento di 
“Laboratorio di tecniche di programmazione e valutazione scolastica”. 
E’ condizione indispensabile per la stipula del contratto l’essere in possesso di laurea in Psicologia, 
o in Pedagogia, o in Scienze dell’Educazione, o in Filosofia(vecchio ordinamento o titolo 
equipollente). I candidati dovranno allegare alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella 
valutazione il Consiglio dei docenti terrà in particolare considerazione l’avere già svolto compiti 
analoghi in corsi di insegnamenti universitari. 
Il Consiglio dei docenti delibera poi che a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di 
Euro 38.73 (pari a £. 75.000) per  40 ore ciascuno, sui fondi della SISSIS. 

 
i) la stipula di n. 4 contratti di 20 ore ciascuno, di cui 2 per il Corso di Sostegno – 400 ore e 2 per il 

Corso di Sostegno – 800 ore, per le attività di tutor per l’insegnamento di “Laboratorio di tecniche 
didattiche specialistiche per alunni con menomazioni delle funzioni della vista”. 
Sono condizioni indispensabili per la stipula del contratto: 
i)Essere in possesso di Diploma di Laurea (vecchio ordinamento o titolo equipollente). 
ii)Possedere documentate conoscenze del sistema Braille 
I candidati dovranno allegare alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il 
Consiglio dei docenti terrà in particolare considerazione l’avere acquisito esperienza nel campo 



 3

della minorazione visiva in idonei centri di riabilitazione. Il Consiglio dei docenti delibera poi che a 
ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di Euro 38,73 (pari a £ 75.000) per 20 ore 
ciascuno, sui fondi della SISSIS. 

 
j) la stipula di n. 2 contratti di 20 ore ciascuno per le attività di tutor per l’insegnamento di  “ 

Laboratorio di tecniche didattiche specialistiche per alunni con menomazioni delle funzioni 
uditive”. 
Sono condizioni indispensabili per la stipula del contratto: 
i) Essere in possesso di Diploma di Laurea (vecchio ordinamento o titolo equipollente). 
ii) Possedere documentate conoscenze nel campo del linguaggio dei segni.  
I candidati dovranno allegare alla domanda dettagliato curriculum vitae. Nella valutazione il 
Consiglio dei docenti terrà in particolare considerazione l’avere acquisito esperienza nel campo 
della minorazione uditiva in idonei centri di riabilitazione. Il Consiglio dei docenti delibera poi che 
a ciascun tutor sia corrisposto un compenso orario lordo di Euro 38,73 (pari a £ 75.000) per 20 ore 
ciascuno, sui fondi della SISSIS.  

 
- Gli aspiranti ai contratti di cui sopra devono presentare istanza, in carta libera, diretta al Magnifico 
Rettore di questa Università - Ufficio Professori a contratto e Supplenze, Dott.ssa G.Donato - entro e 
non oltre 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito dell’Università – 
www.unime.it;  

Gli interessati dovranno corredare l’istanza del curriculum vitae e dei titoli scientifici e/o 
professionali e della scheda informatica  

Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni dovranno presentare il relativo nulla osta o 
copia della richiesta.  
Gli aspiranti assegnisti di ricerca, dottorandi di ricerca, specializzandi o borsisti dovranno presentare il 
parere favorevole della Facoltà ove svolgono le loro funzioni o copia della relativa richiesta  

Gli aspiranti al contratto dovranno dichiarare nell’istanza se sono titolari di altri contratti nello 
stesso Ateneo ed per lo stesso Anno Accademico.  

Il contratto ha la durata di un anno e un impegno didattico previsto per l’insegnamento nella 
programmazione  didattica della Scuola. . 

Non possono presentare istanza per la nomina a tutor il personale universitario docente e non 
docente, nonché i docenti universitari fuori ruolo ed in pensione.  

Non può presentare istanza per la nomina a professore a contratto chi è stato contrattista per 6 
anni accademici i ( art. 14 del Regolamento dei contratti).  
La spesa relativa graverà sui fondi della SISSIS.  
Messina,  30/01/2007 
                                                                                              IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                                                                                                             (Dott. S. Bilardo)  
 
 
IL DIRETTORE DELLA SCUOLA  
             (Prof. Vito Carfì)  
                                                                                   IL RETTORE  
                                                                       (Prof. Francesco Tomasello)  
 
 
Data di pubblicazione: 30/01/2007 
Data di scadenza:06.02.2007



 4

                       
AL MAGNIFICO RETTORE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
              
 
 … l … sottoscritto…………………………………………………….. 
nat.. a………………………………………(prov……) il …/…../……..                         
e residente a …………………………..Via/Piazza…………………… 
n….C.A.P…………..Codice fiscale……………………………………. 
Recapiti telefonici: 
ufficio…………………….abitazione………………….cellulare………… 
E-mail…………………………………………… 
Ente di appartenenza…………………………………………………… 
Qualifica………………………………………………………………. 
          
                                                 CHIEDE 
 
l’affidamento del tutorato, presso la SISSIS,  per i seguenti laboratori: 
………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………. 
 
Per un ammontare complessivo di ore……....per  l’A.A. 2005/2006 
Con la presente istanza   .. l.. sottoscritt.. si impegna ad attenersi alle indicazioni dei docenti 
responsabili dei laboratori, relativamente ai contenuti previsti nel bando del  
 
Allega alla presente istanza: 

- curriculum vitae 
- elenco pubblicazioni 
- eventuali titoli 
- nulla osta dell’Ente di appartenenza. 
- Parere favorevole della Facoltà  
- Scheda anagrafica 

 
  Messina,  ……………………… 
 
 
 
                                                         Firma…………………………….. 
 
Autorizza la gestione e il trattamento dei dati ai fini informatizzati relativi ai corsi 
 
 
                                                               Firma……………………………… 
 



 5

 


